
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL  

 
 

 HOTARARE                                           

privind aprobarea Planului pentru asigurarea resurselor umane, materiale și financiare, 
destinate prevenirii și gestionării situațiilor de urgență pe anul 2021  

 
 
 Consiliul local al comunei Baia, judetul Suceava,având in vedere: 
  -  referatul de aprobare privind necesitatea adoptării proiectului de hotărâre, prezentat de către primarul 
comunei , d-na Tomescu Maria , înregistrat  nr. 3321 din 06.05.2021  ; 
  -   raportul  prezentat de  Compartimentul privind  protectia mediului si situatii de urgenta,  inregistrat sub 
nr.3577 din17.05.2021 ;  
-     avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, inregistrat sub nr. 3613 din 19.05.2021; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
  -    art. 13 lit. g) raportat la art. 14 lit. k) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 
modificările ulterioare;  
-      art. 25 lit. b) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările ulterioare;  
-     art. 24 lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul  Național de Management 
al Situațiilor de Urgență, aprobată prin Legea nr. 15/2005; 
-     Hotărârea Guvernului nr. 1040/2006 pentru aprobarea Planului Național de asigurare cu resurse umane, 
materiale și financiare pentru gestionarea situațiilor de urgență; 
     În baza prevederilor art. 129, alin. (7) lit.h) din O.U.G nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare;  
      În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și prevederile art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/ 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art. 1.  Se aprobă  Planul pentru asigurarea resurselor umane, materiale și financiare, destinate prevenirii și 
gestionării situațiilor de urgență pe anul 2021, conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art. 2.  Orice prevedere contrară  se abrogă. 
Art. 3. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentele financiar contabil, patrimoniu si urbanism si amenajare 

teritoriu vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

     (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin  grija secretarului 

general al comunei Baia . 

 
Preşedinte de şedinţă,                                                                                         Contrasemnează, 
   Petruț HLIHOR                                                                                          Secretarul  general  comunei                                               
                                                                                                                                       Rodica COCEAN    
                                                                                            
                                                                                 
                                                                                       
B A I A: 19.05.2021 
Nr.38 



 

 



JUDEŢUL SUCEAVA                                      ANEXA NR. 1

PRIMARIA COMUNEI BAIA APROB

NR. 38  DIN 19.05.2021

Lucrări de investiţii 
în continuare

Lucrări de 
investiţii noi

Alte cheltuieli de 
investiţii

0 1 2 3 4 5 6 7

1 Instiintare, avertizare si alarmare 12.200 12.200 0.000 0.000 0.000 0.000

2 Recunoastere si cercetare 0.460 0.460 0.000 0.000 0.000 0.000

3 Comunicatii si informatica 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

4 Cautare-salvare 0.580 0.580 0.000 0.000 0.000 0.000

5 Descarcerare, deblocare cai de acces 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

6 Protectia populatiei (evacuare, cazare, adăpostire, asigurare apă
si hrana, alte masuri de protectie) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

7
Asistenta medicala de urgenta (prim ajutor calificat, triaj,
stabilizare, evacuare medicala, asistenta medicala de urgenta in
unitatile primire urgente si compartimentele de primiri urgente)

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

8 Asistenta medicala in faza spitaliceasca 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

9 Localizarea si stingerea incendiilor 14.700 14.700 0.000 0.000 0.000 0.000

10 Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/radioactive 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

PRIMAR
Dr. Maria TOMESCU

P  L  A  N  U  L
pentru asigurarea cu resurse financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2021      mii lei

Nr.  
Crt. FUNCŢII DE SPRIJIN TOTAL CHELTUIELI 

(col.3+4)
CHELTUIELI 
MATERIALE

CHELTUIELI DE 
CAPITAL (COL.5+6+7)

Din care:



11 Asigurarea transportului 2.060 2.060 0.000 0.000 0.000 0.000

12 Asigurarea energiei pentru iluminat, incalzire si alte utilitati 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

13 Efectuarea depoluarii si decontaminarii CBRN 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

14 Mentinerea, asigurarea si restabilirea ordinii publice pe timpul
situatiilor de urgenta 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

15 Restabilirea starii provizorii de normalitate 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

16 Acordarea de ajutoare de prima necesitate 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

17 Acordarea asistentei sociale, psihologice si religioase 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

18

Implementarea masurilor de control in cazul evolutiei unor
epizootive grave si zoonoze, respectiv implementarea masurilor
privind prevenirea situatiilor determinate de atacul organismelor
daunatoare plantelor

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

30.000 30.000 0.000 0.000 0.000 0.000

AVIZAT
    ŞEFUL SERVICIULUI FINANCIAR-CONTABIL

                                Roșca Vasile

T  O  T  A  L

ÎNTOCMIT
SEF SVSU

Apostol Alina



JUDEŢUL SUCEAVA                        ANEXA NR. 1 / a

PRIMARIA COMUNEI BAIA

NR. /38  DIN 19.05.2021             Dr. Maria TOMESCU

Nr. 

Crt. Necesar Existent Deficit

1   Instiintare, avertizare si alarmare 3 3 0 100%

2   Recunoastere si cercetare 3 3 0 100%

3   Comunicatii si informatica 1 1 0 100%

4   Cautare-salvare 4 4 0 100%

5   Descarcerare, deblocare cai de acces 4 4 0 100%

6  
Protectia populatiei (evacuare, cazare, 
adăpostire, asigurare apă si hrana, alte masuri 
de protectie)

8 8 0 100%

7  
Asistenta medicala de urgenta (prim ajutor 
calificat, triaj, stabilizare, evacuare medicala, 
asistenta medicala de urgenta in unitatile 

0 0 0 0%

8   Asistenta medicala in faza spitaliceasca 0 0 0 0%

9   Localizarea si stingerea incendiilor 6 6 0 100%

10    Neutralizarea materialelor 
periculoase/explozive/radioactive 0 0 0 0%

11    Asigurarea transportului 3 3 0 100%

12    Asigurarea energiei pentru iluminat, incalzire si 
alte utilitati 1 1 0 100%

13    Efectuarea depoluarii si decontaminarii CBRN 0 0 0 0%

14    Mentinerea, asigurarea si restabilirea ordinii 
publice pe timpul situatiilor de urgenta 2 2 0 100%

15    Restabilirea starii provizorii de normalitate 15 15 0 100%

16    Acordarea de ajutoare de prima necesitate 3 3 0 100%

17    Acordarea asistentei sociale, psihologice si 
religioase 3 3 0 100%

                              PRIMAR,

FUNCŢII DE SPRIJIN
F  O  R  Ţ  E Grad de asigurare 

(%)

                             APROB

Observaţii

P  L  A  N  U  L
pentru asigurarea cu resurse umane necesare gestionării situaţiilor de 

urgenţă pe anul 2021



18   

Implementarea masurilor de control in cazul 
evolutiei unor epizootive grave si zoonoze, 
respectiv implementarea masurilor privind 
prevenirea situatiilor determinate de atacul 
organismelor daunatoare plantelor

0 0 0 0%

56 56 0 100%
AVIZAT

    ŞEFUL SERVICIULUI FINANCIAR-CONTABIL
                Roșca  Vasile

        

T  O  T  A  L :
ÎNTOCMIT
SEF SVSU

Apostol Alina


	Anexa 1
	Anexa 1A

